
CADERNO 7  7QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 2012

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470902

EMPRESA: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO 
AZEVEDO LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE IMUNOFENOTIPAGEM.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 68.000,00, É DECORRENTE 
DO PAGAMENTO DAS DESPESAS REFERENTE AOS SERVIÇOS 
EXECUTADOS DE JULHO A NOVEMBRO DE 2012 (PROCESSO Nº 
443.624/2011).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1205.4322.3390.39(0269) 
VALOR: R$ 68.000,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470912

PROCESSO: 2012/221.197
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2012 - HOL

Objeto: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) CONJUNTO DE CRANIÓTOMO E 
DRILL PARA PROCEDIMENTOS NEUROLÓGICOS.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Valor Por Item”, em favor da empresa DABASONS IMPORTAÇÃO, 
EXPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA, no valor de R$ 85.000,00.
Belém, 12 de dezembro de 2012
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470914

LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLINICA DR. PAULO 
AZEVEDO LTDA.

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA REALIZAÇÃO DE 
EXAMES DE IMUNOFENOTIPAGEM.
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 10.200,00, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO EM DEA DE DESPESAS REFERENTES AOS SERVIÇOS 
EXECUTADOS NO PERÍODO DE 24/11/2011 A 31/12/2011 
(PROCESSO Nº 260.648/2012).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1299.2620.3390.92(0269) 
VALOR: R$ 10.200,00
ORDENADOR: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470916

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 95/2012

Objeto: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS QUIMIOTERÁPICOS, 
PARA O PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br;
Observação: Havendo divergência entre os itens cadastrados no 
sistema Comprasnet e os itens descritos no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital.
Responsável pelo certame: RAISSA DIAS BIOLCATI RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302129926200000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470062

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/10/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUCIVAL RODRIGUES DOS SANTOS (Médico 
Pediatra) / Id. Funcional nº 55589361/3<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470202
Portaria: 1741/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
DULCILENE DA SILVA MACEDO             Assistente de 
Administrativo571928371
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1,700.00
10122129745760000    0269000000          339039              300.00
Observação: Solicitação de Concessão de Suprimento de Fundos 
da Gerência de Logística, através do memorando n 364/12, de 
07 de novembro de 2012, a fi m de suprir as diversas aquisições 
imediatas e urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470222

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/12/2012
Valor: 12,528.00
Vigência: 07/12/2012 a 06/04/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo (Artigo 57, § 1º, IV) e 
acréscimo de quantidade (Artigo 65, I, ‘b’, § 1º) respectivamente, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 519/2012 – Procuradoria 
Jurídica.
Contrato: 242
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CBA COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA.
Endereço: Tv. Pombal, Bairro: Umarizal, 120
CEP. 66056-450 - Belém/PA
Telefone: 9130834003
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 470249

Contrato: 182
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de Material Médico Hospitalar.
Valor Total: 3,190.00
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: CIRUBEL CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PATelefone: 9132042729
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1745/2012–GABP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470672

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, e
Considerando a solicitação formulada pela Comissão de 
Sindicância designada pela PORTARIA Nº 1485/2012-GABP/
FSCMPA, de 24 de outubro de 2012, publicada no DOE nº 
32.271, de 31 de outubro de 2012.
RESOLVE:
Prorrogar, na forma do parágrafo único do Art. 201 da Lei 
5.810/1994, por mais 30 (trinta) dias, a partir de 30.11.2012, o 
prazo dos trabalhos da Comissão de Sindicância.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de novembro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 1635/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470690

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa C.W.C DISTRIBUIDORA 
LTDA, CNPJ nº 03538267000125, até a presente data não 
efetuou a entrega do material objeto do contrato administrativo 
nº 070/2012/FSCMPA, decorrente do Pregão Eletrônico 
nº 13/2012-CPL/FSCMPA, relativo à NOTA DE EMPENHO 
(2012NE01343), emitida em 01/08/2012.
CONSIDERANDO que o contrato assinado pela empresa, até 
esta data, não foi recebido por esta Fundação.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a esta 
Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo único do Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a instauração de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, contra a empresa contratada, 
acima qualifi cada, por inexecução contratual, assegurando-se 
a contratada os princípios constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
data de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, 
mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 04 de Dezembro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470892

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 53/2012

Objeto: Compra de Insumos com cessão de Equipamento em 
Comodato para a Agência Transfusional da FSCMPa.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: KLEBSON TINOCO ARAUJO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CANCELAMENTO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470190

P O R T A R I A  Nº. 327/2012 - GEAPE/HEMOPA, 06 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Cancelar férias da servidora  Rose Cristiane Vilhena 
Cruz, Cargo: Técnico de Patologia Clínica, matrícula nº 5892718/1, 
lotado (a) na  Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos/
GEDIH, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará /HEMOPA, referente ao mês de Novembro/2012, pois a 
referida servidora encontra-se de licença maternidade no período 
de 10 de Setembro  de 2012 a 08 de março de 2013.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 06 de dezembro de 2012.
Luciana Maradei
Presidente / Fundação Hemopa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470204
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 450905

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/10/2012
Valor: 27,470.00
Vigência: 12/11/2012 a 11/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação contratual por 12 meses
Contrato: 8-12
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120562550000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP
Endereço: Tv Pirajá, Bairro: Marco, 1373
CEP. 66095-631 - Belém/PA
Telefone: 9132261049
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA N°. 605/2012 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 11 

DE DEZEMBRO DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470388

onde se lê:
PORTARIA N°. 605/2012 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 11 

DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº. 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº. 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, dos 
servidores abaixo indicados, devidamente submetidos e 
aprovados com o respectivo conceito:

NOME CARGO DATA ADMISSÃO
RESULTADO 

FINAL
N° DO 

PROCESSO

Clóvis Almeida e Silva 
Filho

Agente de Artes 
Plásticas

18/09/2008 78,16 (Bom) 2012/224316

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de dezembro de 2012.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA


